GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° / 2025

Ementa: Concede a Medalha Professora Sinhazinha,

prevista no Decreto Legislativo nº 0.137, de 15 de abril de

1997, ao senhor José Eraldo Belarmino de Farias, e dá

outras providências.

Art. 1º – Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Professora Sinhazinha, nos termos do De-

creto Legislativo nº 0.137, de 15 de abril de 1997, ao senhor José Eraldo Belarmino de Farias, pelos

relevantes e inestimáveis serviços prestados à educação nos municípios de Bezerros, Caruaru e re-

gião, contribuindo para a formação de milhares de estudantes e para o desenvolvimento pedagógico

do Agreste pernambucano.

Art. 2º – À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o autor da

propositura, marcar a data, o horário e o local para a entrega da honraria prevista no artigo anterior,

em Sessão Solene e Festiva.

Art. 3º – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 10 de junho de 2025.

PROFESSOR JORGE QUINTINO

Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por finalidade homenagear o senhor José Eraldo Belarmino de Farias,

notório educador pernambucano, cuja trajetória é marcada pelo compromisso com a transformação

social por meio da educação. Natural de Bezerros-PE, formou-se em Ciências Biológicas pela Uni-

versidade Federal de Pernambuco, com especialização em Morfologia e vasta experiência em cursos

e projetos voltados à saúde, biologia e educação pública.

Fundador do CADE Vestibulares e do Bizu Treinamentos Educacionais, professor Eraldo Belarmino

tem uma carreira consolidada como educador tanto no setor público quanto no privado. Lecionou em

diversas instituições de ensino, a exemplo do Colégio Nossa Senhora das Dores (Bezerros), Colégio

GGE (Caruaru e Recife), e outros, tendo contribuído de maneira expressiva para a aprovação de cen-

tenas de jovens em cursos superiores, especialmente na área de Medicina.

À frente do Bizu Treinamentos Educacionais, empresa que atua em toda a região com foco na forma-

ção docente, elaboração de material didático e melhoria dos índices educacionais, Eraldo Belarmino

se destaca como um dos principais nomes da educação regional, promovendo inovação, qualidade

pedagógica e impacto social significativo.

Conceder a Medalha Professora Sinhazinha a José Eraldo Belarmino de Farias é reconhecer o valor

de um educador que dedicou sua vida a transformar realidades, fortalecer redes de ensino e valorizar

a educação como instrumento de emancipação social.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 10 de junho de 2025.

PROFESSOR JORGE QUINTINO

Vereador

		2025-06-09T00:00:27-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2025-06-09T00:00:51-0300
	Vereador Jorge Quintino